IIРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюдrсетное дошкольное образовательное учре}цдение
детский сад }lb 50 Невского района Санrсг-Петербурга

прикАз

J\lb 120

(Об организации питания))

2б.08.2024

С целью оргzlнизilщи сбалаrrсированного рационzlJIьного питания детей и сотрудIиков в
уIреждеЕии, строгого вьшолнения и соб.тподения технологии приготовления бrшод в соответствии с
меtпо, вьшоJIнением норм и калорийЕости, а также осуществления коЕц)оJIя по данЕому вопросу в
2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать пит€lние в детском саду в соответствии с СшrПин 2.4.З648-20 кСанитарно-
эпидемиологические требования к оргtlнизilрIям воспитания и обуrениrl, отдл,D(а и оздоровления
детей и молодежи>; СанПин 2.З12.4.З590-20 <Санитарно-эпидемиологические требования к
организации обrцественного питzlния Еаселения)); СанПин 1.2.З685-21 кГигиенические
Еормативы и требования к обеспечеЕию безопасЁости и (или) безвредности дJuI человека
фалсторов среды обитаrrия>, "Щикличным двухнедеJIьным меню рационов горяЕIего питtlния дjIя
оргЕlнизации питания детей в возрасте от 3 до 7 лЕt с 12 часоввпл пребываниемD, утверждеfiIIым
начальЕикопл Управления социzrльЕого питЕlIIия 0|.02.202l года и введенными в действие с
10.01.2022 г.

2. Возложить ответственЕость за организацию питания на кIIадовIцI,Iка Перистик К.А., повара
Чебаткову Е.В. Ответственность за оргtlнизацию питаIlиrI детей

'каждой группы несуг
воспитатеJIи и помощЕики воспитателей.

3. На кладовIц}Iка Перистик К.А. возлагается ответственность за:
3.1. Заказ и поJrrIение продуктов от постtlвщиков, осуществление входIого контроля (саrrитарЕое

состояние автотрtlнспорта постtlвщика и соб.тподение в нем товарЕого соседства, налиIме всех
сопроводительньD( документов и товарньж ярлыков, точность веса, количество, качество и
ассортимонт поJryчаемьпr с базы продуктов, целостность упаковки поступаrощей продукции),
правиJьIIое хранение и вьцачу их из шrадовой. Обнаруженные некачественные продучы или ю(
недостача оформляются актом, который подписывается представитеJuIми ГБ,ЩОУ и
постtlвщиком в лице экспе_дитора;

3.2. Составлоние меню-требоваIIиII с соблюдёнием следующих требований:
предостЕlвление меню для утверждения заведующему цtжtlнуне дня, укtlзtlнного в меню;

результате сбоев (програп.rмы>;

своевремеIIность подписания меню-требования кладовIIшком шри вьцаче цродуктов и поваром,
принимающим продукты из кладовой;

-: }кЕцоЕие в меню, вывеIIIиваемом для родителей, объема порций и калорийности блюд на
каждьй прием пищи, а такжо информацию по обогащеншо продуктов мицронуцриентzlп{и;
возврат и добор про,ryктов не позднее 9,00 в случае изменения количества питtшощихся с
оформлением всех необход,tмьж документов;
внесеЕие изменений в меню фазрешается тоJIько в искIIючительньD( случаrIх, связанньD( с

розким изменением контиЕгеЕта детей или нарушеЕием поставок продуктов с рЕврешения
заведующего детского сада).
Вьцачу продуктов из кJIадовой на пищеблок в соответствии с угвержденным заведующим
меЕю не поздIее 17.00 предпествующего дня, уке}анному в меню;
Ежемесячrrое проведение сверки остатков питtlниJI с бухга.тrтером ЩБ (при необходимости -
чаще);
Содержаrrие кJIадовых в соответствии с саЕитарно-гигиеЕическими требованиями:
поддоржание необходrдлого температурного режима в кJIадовьD( и холодиJIьникalх;
ведение журналов температурного режима и графика рz}зморозки холодильников;
ведение )Iý/pHzlпoB бракеража сырой и готовой продукции по устtlновленному образцу.
Своевременное и правильное зtlпоJIнение накопительной ведомости и ilIализ вьшолЕения
fiатуральных норм питания.
Сотрулникалл пищеблока, отвечающим за орг€lнизацию питаниrI в учреждонии - повару и
кухонному рабочему:
Строго соб.тподать техЕологию приготовления блюд в соответствии с кТехнопогическими
карта},lи).
ýътлавать готовую пролукцию только после снятия пробы медицинской сестрой с обязателъной
оплеткой BKycoBbD( качеств, готовности блюд в бракеражном журнале.
Производить зalкJIадку продуктов в котёл в присугствии tIпенов комиссии.
Разрешается работать только по утвержденному и Ер€lвильно оформленному меню;
Производитъ обор cyTotIIIbD( проб в соответствии с п. 8.1.10. Сан ПиН 2.З12.4.3590-20
Закладку необходш,rьD( продуктов производить по угвержденному руководителем графику.
Работать по уIвержденному заведующим ГБ,ЩОУ графику работы.
Строго собrподать требования санэпидрежима и прtlвила проведения уборки пищеблока по

"",':
утверждеIIному руководителем графику.
На пищеблоке необход.lмо иметъ:
инструкции по oxpzlнe труда и технике безопасности, допжностные иIIструкции, инструкции по
соблподению сfiIитарно-противоэпидемического режима;

з.;.

4.

4.з.
4.4.
4.5.
4.6.
4.,l .

4.8.

5.;.
5.3.

6.

6.1.

6.2.
6,3,
6.4.
7.

7 .|.

7.2.

список детей-а-тlлергиков
JIист коррекции питtlния
Осуществленио конц)оJuI за обором проб и ш( прtлвиJIьным хранением.
Осуществление конц)оJIя за зап,rену бrпод для аллергиков.
Возложить ответствеIIность Еа заведующего хозяйством Перистик К.А. за:
ОсуществлеЕие контроJIя за напшIием маркировки и правильным испоJIьзовrlfiием посуды,
инвентаря и споцодежды на пищеблоке и в продуктовьD( кJIадовьIх;
Осучествление контроJIя за исправностью кухонного оборуловаrrиrl и саЕтехники;
Своевременную вьцачу моющих средств, заN{ену посуды, инвентаря.и спецодежды.
Иньп< мероприятий.
Ответственным за питание на цруппtlх - воспитатеJuIм и помощникttп{ воспитатеJIя:
Во время приема пищи детьми воспитатоJuIм и помощIIикаI\4 воспитателей заЕиматься
непосредственно оргаrrизацией питllния детей, привитием культурЕо-гигиеЕических нtlвыков.
ПомоIцrrикам воспитателя осуществлять забор пиIщ{ с пищебпока по угверждеЕному

8.1. Питание сотрудIиков производ,Iтся из общего котла (по норме детского меню) без права
выноса;

8.2. За.п,rсление сотрудшков на пит€lние производится на основЕlнии их JIиtIHbIx заявлений;
8.3. Категорически заIIрещено питание сотрудникам, не подавшим змвление на питание;
8.4. Категорически запрещено fiитaшие, кроме укtrlaшного в зzulвлении;
9. Кладовщику Перистик К.А.:
9.1. Производить рtючет вьцатм продуIстов на питtlние сотрудников при составлении ежедневноrо

меню-требовЕlния;
9.2. Вести табель }цета питания сотрудников;
9.З. Передавать всю необходимую информацию в отдел питtlния ЦБ для расчета оплаты питания

сотрудников.
Производить прием денежньж средств от сотрудников по ведомости и оплату питания
сотрудшков ГБ,ЩОУ в Сбербанке с передачей копии платежного доцумента об оплате в отдел
питtшIия ГКУ ЦБ.

10. Общий контроJIь за организацией питания остtlвJulю за собой.
11. Ответственность за вьшоJIнение приказа возлагаю на себя, кл4довщика Перистик К.А.

Заведующий Першугкина